
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 Pag. 1 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 6  Del  16-04-2021 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 

PER L' ESERCIZIO 2021_(SOSPENSIONE TARIFFE). 

 

L’anno   duemilaventuno addì   sedici del mese di aprile  alle ore 17:20, in Melissa e nel “Museo 

del Vino”, convocato nei modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Presidente del 

Consiglio N° 2823 in data 12/04/2021, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione, 

sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica, nelle persone dei signori: 

 

COGNOME e NOME P / A COGNOME e NOME P / A 
 

Falbo Raffaele P Restuccia Massimo P  

Poerio Carlo P Belestrieri Giuseppina P  

Sculco Maria Carmela P Rosati Edoardo P  

Macri' Carmine P Maltese Cataldo P  

Masino Maria P Malena Maria Carmela P  

Amasino Elisabetta P Catricalà Antonio A  

Lamanna Francesco P    
 

Componenti assegnati: Sindaco e N° 12 Consiglieri; 

Componenti in carica : Sindaco e N° 12 Consiglieri; 

Componenti presenti  : N°   12  - Componenti assenti :    1 

 

Assume la Presidenza il Sig.  Restuccia Massimo, in qualità di Presidente, il quale, riconosciuto il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a deliberare 

sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Giuliana Simona Angela 

 
Introduce e relaziona il Sindaco rappresentando che anche per l’anno 2021 si è ritenuto opportuno 

azzerare l’imposta di soggiorno fino al 31/12/2021 quale misura di carattere economico funzionale 

a contenere i disagi dell’emergenza e ad agevolare la più pronta ed efficace ripresa possibile 

dell’economia locale. 

Il Consigliere Edoardo Rosati, preso atto di quanto sopra, preannuncia il voto favorevole della 

minoranza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 Pag. 2 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

Il Presidente, in assenza di interventi, invita il Consiglio a procedere alla votazione della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- Il Responsabile del servizio, Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti 

locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità tecnica nel testo riportato 

dopo il presente deliberando; 

 

- Il Responsabile del servizio, Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti 

locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità contabile nel testo riportato 

dopo il presente deliberando; 

 

 

PREMESSO CHE l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia di COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTE le successive delibere del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con 

le quali il predetto stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato dapprima fino al 15 ottobre 

2020 e, da ultimo, fino al 31 gennaio 2021;  

RICHIAMATA la D.G.C. n. 64 del 15/06/2020 – poi ratificata dal C.C. con deliberazione n. 25 del 

31/08/2020 _ con la quale la Giunta Comunale, preso atto delle gravissime criticità derivanti 

dall’attuale emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione, su scala nazionale, del virus COVID 

19, oltre che a livello sanitario, anche da carattere sociale ed economico, ha previsto, per quanto in 

questa sede di specifico interesse, di azzerare l’imposta di soggiorno fino al 31/12/2020; 

RICHIAMATA, ALTRESÌ, la deliberazione n. 42 del  15/03/2021 con la quale la Giunta 

Comunale, ha stabilito di promuovere ed attuare, anche per l’anno 2021, mediante l’adozione degli 

appositi atti da parte degli organi comunali competenti, la seguente misura di carattere economico 

allo scopo di contenere i disagi dell’emergenza e agevolare la più pronta ed efficace ripresa 

possibile dell’economia locale: 

 azzeramento dell’imposta di soggiorno fino al 31/12/2021; 

RITENUTO di dover condividere quanto deliberato con la predetta D.G.C. n. 42/2021 

ratificandone il contenuto; 

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011; 

Visto il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 

soggiorno” approvato con Deliberazione C.C. n. 05 del 06.04.2018; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 Pag. 3 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 

2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del 

decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 

2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021. 2. Ai sensi dell'art. 

163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 

bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 

Visto l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo 

periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 

2000.”; 

Richiamato l’art. 13, cc. 15-15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

  

Con voti Presenti: n. 12; Favorevoli: n. 12; Contrari n. 0; Astenuti n. 0  

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. allo scopo di contenere i disagi dell’emergenza e agevolare la più pronta ed efficace ripresa 

possibile dell’economia locale, di prendere atto della D.G.C. n. 42/2021 ratificandone il 

contenuto e, conseguentemente, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 Pag. 4 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

3. Di azzerare l’imposta di soggiorno fino al 31/12/2021; 

4. Di prevedere che le minori entrate conseguenti all’Emergenza Covid-19 ed al contenimento e 

superamento degli effetti della medesima, incluse quelle per la misura di cui al punto 2), saranno 

coperte prioritariamente mediante riduzioni di spese di competenza; 

5. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio competente gli adempimenti conseguenti; 

Successivamente, 

il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

Con voti Presenti: n. 12; Favorevoli: n. 12; Contrari n. 0; Astenuti n. 0  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000.  

 

Si dà atto che dopo la votazione – ore 19:05 - lascia l’aula il Consigliere Carlo Poerio per poi 

rientrare prima della trattazione del successivo punto posto all’ordine del giorno – ore 19:07. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 Pag. 5 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

- Il Responsabile del servizio, Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 

267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità tecnica  
 

 

 

Melissa, 08-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
- Il Responsabile del servizio, Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 

267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità contabile  
 

 

 

Melissa, 08-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 Pag. 6 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

                     SEGRETARIO COMUNALE                      Presidente 

F.to Dott.ssa Giuliana Simona Angela F.to  Restuccia Massimo 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all’Albo 

pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 

Melissa, 28-05-2021 IL MESSO COMUNALE 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

 

A T T E S T A Z I O N E 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

odierna; 

 

 E’ stata comunicata alla Prefettura con lettera n.4197 in data odierna; 

 

Melissa, 28-05-2021                     SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Giuliana Simona Angela 

  

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Melissa, 28-05-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Giuliana Simona Angela 

  

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

   La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16-04-2021  

 

  Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

  Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° L. 267/2000); 

  Perché confermata con il voto espresso della maggioranza assoluta dei componenti il  

    Consiglio (art. 127, 2° comma, L. 267/2000). 

 

Melissa, 28-05-2021                    SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott.ssa Giuliana Simona Angela 

  

 

 


		2021-05-28T14:47:36+0200
	GIULIANA SIMONA ANGELA




